1

（一社）神奈川県建築士会 防災・災害対策委員会 令和6年9月17日

令和６年度 第5回 防災・災害対策委員会 【議事録】

場 所： 建築士会 会議室 （オンライン併用）

日 時： 令和6年9月10日（火）午後6時30分～8時00分

出席者：担当常任理事 村島 (ｵﾌﾞｻﾞー ﾊﾞー 小檜山)

委員会：(折笠)・有泉・深谷・中山・加藤・渡辺・(丹治)・高橋・(飯澤)・東・河原・(奈良)・木下

議事録作成者 深谷 （ ）内は欠席、 はオンライン参加

■18：30～20：00 通 常 委 員 会

□ 河原 挨拶

□ 議題

〇 前回議事録（令和６年8月13日 対面（オンライン））

０．台風10号に関する情報提供 高橋（神奈川県県土整備局建築住宅部住宅計画課）

・県内の被災状況報告 … 県内5市5町に災害救助法適用中

・災害救助法に基づく「住宅の応急修理」と「障害物の除去」について

→ 9/10 支援決定を記者発表、窓口は市町で準備中

→ 9/11 全木協緊急説明会・研修会にて概要説明、施工者を募り登録名簿を市町へ提供する

（実際の施工にあたっては、被災者が名簿登録施工者以外に発注しても制度利用は可能）

・上記支援に基づく建築相談体制の構築について（市町に照会中）

→ 窓口設置希望：大磯町 ／ 電話相談希望：小田原市・秦野市・伊勢原市・大磯町・二宮町

＊相談員への人件費は国の補助金が使える予定（まち協にて補助金申請中）

１．応急危険度判定 体制について

・支部内における応急危険度判定士への連絡網の作成（8月中）進捗状況

→ 横須賀・湘南・中支部は提出済み、川崎・相模原・県央支部は作成中

・各支部の体制、連絡網について 意見交換、課題共有

→ ・年に1度見直しをする ・連絡訓練をしたい ・名簿の管理は事務局 ・各判定士への名簿の配布は無し

（＊連絡訓練については「４．」参照のこと）

２．中支部＆防災・災害対策委員会 企画 『災害対応を考える』 ワークショップについて 深谷

・市への提案書兼委員会検討書提出 経過報告

・中支部／委員会コラボ （仮）『建築士として 災害対応を考える』

→ 11/26 （火） ひらつか市民活動センター 18:00～20:00 で開催

開催に向けワークの内容を詰めていく

３．３Ｍの見学会企画 10月14日（月曜日祭日）実施について 有泉

→ 40名、無料で開催 チラシ完成済、Peatix完成させたら募集開始

４．防災・災害対策委員会の安否確認、緊急連絡手段について 他 河原

・村島理事より安否確認・連絡システム『トヨクモ 安否確認サービス２』が紹介された。

→ 11月理事会で説明し、12月をめどに本会の緊急連絡網掲載者を対象としてトライアル

良さそうであれば来年度導入に向け予算立てをする

・・・別紙１

・・・別紙２

2

５．その他 有泉

・精算について ・・・なし

□ 次回委員会 令和6年10月8日（火）18時30分より 場所：建築士会会議室対面(オンライン)

□ 次々回委員会 令和6年11月12日（火）18時30分より 場所：建築士会会議室対面(オンライン)、懇親会